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Ja ma opłuc nej jest prze strze nią po ten cjal ną 
(tj. wło so wa tą szcze li ną – przyp. tłum.), któ ra
w pra wi dło wych wa run kach za wie ra nie wiel ką
ilość pły nu o ma łym stę że niu biał ka rzę du 1 g/dl.
Płyn wy twa rza ny jest w re gio nie szczy to wym
opłuc nej ścien nej (ścia na klat ki pier sio wej) i dre -
no wa ny przez otwo ry chłon ne umiej sco wio ne
rów nież w opłuc nej ścien nej. Z wy jąt kiem sy tu -
acji, w któ rych wy stę pu je nad ci śnie nie w ży łach
płuc nych, po po wierzch ni opłuc nej trzew nej (po -
kry wa ją cej płu co) spły wa nie wiel ka ilość pły nu. 

Płyn w ja mie opłuc nej jest nie pra wi dło wym
je go na gro ma dze niem, po wsta ją cym na sku tek
prze się ku, gdy do cho dzi do za bu rze nia rów no -
wa gi mię dzy ci śnie niem hy dro sta tycz nym i on -
ko tycz nym. W wy ni ku te go płyn wy do sta je się
przez ścia nę nie na ru szo ne go ło ży ska na czy nio -
we go al bo na sku tek wy się ku, gdy płyn 
prze ni ka przez nie szczel ne ścia ny na czyń krwio -
no śnych do ja my opłuc nej. 

Płyn prze się ko wy w ja mie opłuc nej jest za -
zwy czaj wy ni kiem nie wy dol no ści ser ca, mar sko -
ści wą tro by, ze spo łu ner czy co we go lub dia li zy
otrzew no wej.

W przy pad ku nie wy dol no ści le we go ser ca
lub ogra ni cze nia prze pły wu krwi przez za staw -
kę mi tral ną zwięk szo ne ci śnie nie w ży łach

płuc nych pro wa dzi do prze cho dze nia pły nu
przez opłuc ną trzew ną do ja my opłuc nej. Nie -
wy dol ność pra we go ser ca lub nad ci śnie nie
w tęt ni cy płuc nej rzad ko są przy czy ną gro ma -
dze nia się znacz nych ob ję to ści pły nu w ja mie
opłuc nej.

W przy pad ku mar sko ści wą tro by do po ja -
wie nia się pły nu w ja mie opłuc nej do cho dzi 
naj praw do po dob niej na sku tek prze cie ku prze -
się ko we go pły nu z ja my otrzew nej do ja my
opłuc nej przez drob ne ubyt ki w prze po nie, zwy -
kle po pra wej stro nie. Po dob nie dia li za otrzew -
no wa mo że spo wo do wać po ja wie nie się pły nu
w ja mie opłuc nej na sku tek prze cie ku dia li za tu
z ja my brzusz nej.

W ze spo le ner czy co wym płyn mo że się gro -
ma dzić w ja mie opłuc nej w wy ni ku zmniej sze nia
ci śnie nia on ko tycz ne go na sku tek hi po al bu mi -
ne mii, w po łą cze niu ze zwięk sze niem ci śnie nia
hy dro sta tycz ne go w na stęp stwie wy rów naw czej
hi per wo le mii. Spo ra dycz nie stan nad krze pli wo -
ści w prze bie gu ze spo łu ner czy co we go mo że
pro wa dzić do za to ro wo ści płuc nej, któ ra z ko lei
mo że być przy czy ną gro ma dze nia się prze się ku
lub wy się ku w ja mie opłuc nej. 

W prze ci wień stwie do prze się ku wy sięk
w ja mie opłuc nej jest przede wszyst kim na stęp -
stwem cho ro by opłuc nej, ta kiej jak za ka że nie
bak te ryj ne, gruź li ca, cho ro by au to im mu no lo gicz -
ne i na ciek no wo two ro wy. Płyn w ja mie opłuc -
nej w dzie ciń stwie ma naj czę ściej pod ło że
za pal ne i po wsta je w związ ku z za pa le niem płuc
lub rop niem płu ca. 

Przy czy ny gro ma dze nia się pły nu w ja mie
opłuc nej w okre sie no wo rod ko wym ma ją in ny
cha rak ter w po rów na niu z póź niej szym dzie ciń -
stwem. Naj częst szym ro dza jem jest gro ma dze -
nie chłon ki w ja mie opłuc nej (chy lo tho rax). In ne
to: krwiak opłuc nej (he mo tho rax), wro dzo ny ze -
spół ner czy co wy, obrzęk pło do wy (hy drops fe -
ta lis) oraz po wi kła nia bę dą ce na stęp stwem
za ło że nia cew ni ka do żył cen tral nych.

Chy lo tho rax po wsta je przez gro ma dze nie
chłon ki w ja mie opłuc nej. Lim fa, czy li chłon ka
po cho dzą ca z je li ta i wą tro by, trans por tu je chy -
lo mi kro ny za wie ra ją ce tri gli ce ry dy z dłu go łań -
cu cho wy mi kwa sa mi tłusz czo wy mi, biał ka
oso cza oraz lim fo cy ty T przez prze wód pier sio -

wy do żył cen tral nych. Za war tość tłusz czu i bia -
łek w mle czu za le ży od sta nu odży wie nia i skła -
du po sił ków. Prze wód pier sio wy prze bie ga ku
gó rze po pra wej stro nie krę go słu pa od po zio mu
krę gu pier sio we go Th12, a na stęp nie prze ci na
le wą po ło wę klat ki pier sio wej na po zio mie krę -
gu pier sio we go Th5. Z te go po wo du uszko dze -
nie prze wo du pier sio we go po wy żej krę gu
pier sio we go Th5 po wo du je naj czę ściej po ja -
wie nie się pły nu w le wej ja mie opłuc nej. Uszko -
dze nie po ni żej te go po zio mu wy wo łu je
na to miast gro ma dze nie się pły nu w pra wej ja -
mie opłuc nej. Mo że ta kże do cho dzić do po ja -
wie nia się pły nu obu stron nie. Gro ma dze niu
chłonki za zwy czaj nie to wa rzy szy two rze nie
otor bio nych prze strze ni ani na lo tu włók ni ka
na po wierzch ni opłuc nej, gdyż płyn nie dra żni
opłuc nej, ani nie ule ga za ka że niu z po wo du du -
żej za war to ści kwa sów tłusz czo wych. 

U no wo rod ków mo że dojść do po wsta nia
chy lo tho rax w wy ni ku wro dzo nych wad ukła du
chłon ne go al bo ro ze rwa nia prze wo du pier sio -
we go na sku tek nad mier ne go wy pro sto wa nia
krę go słu pa pod czas po ro du. Wro dzo ny chy lo -
tho rax mo że mieć zwią zek z za bu rze nia mi czyn -
no ści ukła du chłon ne go w ze spo łach No onan,
Tur ne ra i Do wna. Na by ty chy lo tho rax naj czę ściej
roz wi ja się u no wo rod ków i star szych dzie ci
po za bie gach kar dio chi rur gicz nych. Mo że
do nie go dojść po ro ze rwa niu prze wo du pier -
sio we go pod czas na pa dów gwał tow ne go kasz -
lu lub na sku tek ero zji ścia ny prze wo du
w wy ni ku nie dro żno ści ży ły głów nej gór nej.
Rów nież za pa le nie śród pier sia, na ciek no wo -
two ro wy i po wi kła nia po za ło że niu cew ni ków
do żył cen tral nych mo gą spo wo do wać gro ma -
dze nie się chłon ki w ja mie opłuc nej.

Do na kłu cia ja my opłuc nej (to ra ko cen te za)
w ce lu uzy ska nia pły nu do ba da nia ist nie ją
wska za nia wte dy, gdy ob ję tość pły nu jest znacz -
na, a przy czy na nie zna na. Pierw szym kro kiem
w dia gno sty ce pły nu z ja my opłuc nej jest zwy kle
usta le nie je go prze się ko we go lub wy się ko we go
cha rak te ru na pod sta wie stę że nia biał ka oraz ak -
tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej (lac tic de -
hy dro ge na se, LDH). Je śli płyn jest prze się ko wy,
dal sze po stę po wa nie za le ży w du żym stop niu
od spo so bu le cze nia przy czy ny prze się ku. Płyn

Płyn w ja mie opłuc nej

PpD-1-2010_064-069_W SKROCIE.Muzundar:Layout 2 2010-02-10 14:23 Page 64

W skrócie

Luty 2010, Vol. 14 Nr 1 Pediatria po Dyplomie | 65

wy się ko wy wy ma ga zwy kle do dat ko wych ba -
dań mi kro bio lo gicz nych, bio che micz nych oraz
cy to lo gicz nych w ce lu iden ty fi ka cji przy czy ny
i za pla no wa nia dal sze go le cze nia. Na kłu cie ja my
opłuc nej mo że rów nież być wska za ne w ce lu
zła go dze nia za bu rzeń od dy cha nia.

Męt ny płyn wska zu je na za war tość du żej
licz by ko mó rek lub du żej ilo ści tłusz czu. Płyn
o wy glą dzie krwi stym i he ma to kry cie więk szym
niż po ło wa he ma to kry tu krwi ob wo do wej praw -
do po dob nie świad czy o krwia ku opłuc nej. Płyn
po cho dzą cy z chy lo tho rax prze wa żnie jest mlecz -
ny lub męt ny, ale mo że być su ro wi czy, krwi sty,
żół ta wy lub zie lon ka wy.

Łącz ne ozna cze nie stę że nia biał ka i ak tyw -
no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej po zwa la 
ró żni co wać wy sięk od prze się ku. Płyn mo żna
uznać za wy się ko wy, je śli speł nio ne jest jed no
spo śród trzech ni żej wy mie nio nych kry te riów:

• Sto su nek stę że nia biał ka w pły nie opłuc no -
wym do stę że nia biał ka w su ro wi cy wy no si
przy naj mniej 0,5 

• Sto su nek ak tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza -
no wej w pły nie opłuc no wym do ak tyw no ści
te go en zy mu w su ro wi cy wy no si przy naj -
mniej 0,6 

• Ak tyw ność de hy dro ge na zy mle cza no wej
w pły nie opłuc no wym sta no wi po nad
66% war to ści gór ne go za kre su nor my dla 
ak tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej
w su ro wi cy 

Wy mie nio ne wy żej kry te ria są wy jąt ko wo
czu łe w wy kry wa niu wy się ku (99,5%), ale nie
są na ty le swo iste. Oko ło 20% pły nów prze się -
ko wych w przy pad kach za sto ino wej nie wy dol -
no ści ser ca iden ty fi ku je się ja ko wy się ko we,
szcze gól nie pod czas te ra pii le ka mi mo czo pęd -
ny mi, któ ra zwięk sza stę że nie biał ka i ak tyw ność
de hy dro ge na zy mle cza no wej w pły nie opłuc no -
wym. Pro po nu je się wy ko ny wa nie in nych te -
stów dia gno stycz nych, ta kich jak ozna cza nie
stę że nia cho le ste ro lu oraz gra dien tu skład ni ków
biał ko wych mię dzy pły nem opłuc no wym i su ro -
wi cą, ale nie po pra wia to w zde cy do wa nym
stop niu sku tecz no ści ró żni co wa nia pły nów prze -
się ko wych i wy się ko wych. 

Płyn po cho dzą cy z ja my opłuc nej jest zwy kle
lek ko za sa do wy. pH pły nu na le ży ozna czyć
za po mo cą apa ra tu do ba da nia rów no wa gi
kwa so wo -za sa do wej. W więk szo ści przy pad -
ków jest ono zmniej szo ne w pły nach za pal nych
o skom pli ko wa nym skła dzie, rza dziej w gruź li cy,
no wo two rach zło śli wych, tocz niu, reu ma to idal -
nym za pa le niu sta wów oraz krwia ku opłuc nej.

Stę że nie glu ko zy jest na ogół zmniej szo ne w pły -
nie wy się ko wym, je śli zmniej szo ne jest rów nież
pH, ale po miar pH jest ba da niem czul szym niż
ozna cza nie stę że nia glu ko zy w dia gno sty ce zło -
żo nych pod wzglę dem skła du pły nów za pal -
nych. W przy pad ku wy wia du su ge ru ją ce go uraz
prze ły ku ni ska war tość pH pły nu przy zwięk szo -
nej ak tyw no ści amy la zy z du żą do zą praw do po -
do bień stwa wska zu je na je go pęk nię cie. 

O obec no ści chłon ki w pły nie opłuc no wym
mo żna wnio sko wać na pod sta wie stę że nia tri gli -
ce ry dów. Je śli ich stę że nie w pły nie opłuc no wym
prze kra cza 110 mg/dl, to szan sa, że nie jest to
chłon ka, wy no si mniej niż 1%. Gdy płyn za wie -
ra tri gli ce ry dy w stę że niu po ni żej 50 mg/dl,
w naj lep szym przy pad ku jest 5% szans, że
w swo im skła dzie za wie ra chłon kę. 

Prób ki pły nu opłuc no we go na le ży za bez pie -
czyć przed po wsta niem skrze pu, aby mo żna by -
ło do kład nie ozna czyć licz bę ko mó rek.
Za ka że niom bak te ryj nym (cza sa mi też gruź li cy)
to wa rzy szy płyn za wie ra ją cy w głów nej mie rze
gra nu lo cy ty obo jęt no chłon ne. Lim fo cy to zę spo -
ty ka się w chy lo tho rax, cho ro bach au to im mu no -
lo gicz nych, gruź li cy i no wo two rach zło śli wych. 

Obec ność ko mó rek no wo two ro wych w ob -
ra zie mi kro sko po wym po twier dza no wo two ro -
wy cha rak ter pły nu. Na le ży brać wów czas
pod uwa gę prze rzu ty no wo two rów wie ku dzie -
cię ce go do opłuc nej, ta kich jak ner czak za rod ko -
wy (ne ph ro bla sto ma, guz Wilm sa), wą tro biak
za rod ko wy (he pa to bla sto ma), zło śli we gu zy
z ko mó rek za rod ko wych oraz mię śnia ko mię sak
prą żko wa ny (rhab do my osar co ma). Za ję cie płuc
w prze bie gu ner wia ka za rod ko we go (neu ro bla -
sto ma) jest rzad kie. Chło niak nie ziar ni czy ta kże
mo że ob ja wiać się gu zem śród pier sia, pły nem
w ja mie opłuc nej oraz za bu rze nia mi od dy cha -
nia. U cię żko cho rych dzie ci w usta le niu roz po -
zna nia mo że po móc ba da nie cy to lo gicz ne pły nu
opłuc no we go po zwa la ją ce na wdro że nie od po -
wied nie go le cze nia cy to sta tycz ne go.

Wy ho do wa nie prąt ków gruź li cy oraz in nych
bak te rii lub grzy bów z pły nu opłuc no we go po -
twier dza za ka że nie. Izo la cję drob no ustro jów tle -
no wych i bez tle no wych mo żna po pra wić przez
po bra nie pły nu opłuc no we go do po jem ni ków
prze zna czo nych do po sie wów krwi. Biop sja
opłuc nej po łą czo na z po sie wem ma te ria łu da je
lep sze wy ni ki w dia gno sty ce gruź li cy niż sam po -
siew pły nu z ja my opłuc nej. Na ob sza rach o du -
żej en de mii gruź li cy ozna cza nie ak tyw no ści
dez ami na zy ade no zy ny w pły nie wy ka zu je du żą
do dat nią war tość pre dyk cyj ną.

Drob no ustro ja mi naj czę ściej izo lo wa ny mi
z pły nu za pal ne go u dzie ci są Strep to coc cus

pneu mo niae, Sta phy lo coc cus au reus oraz
Strep to coc cus gru py A. Po wpro wa dze niu sze -
ro ko za kro jo nych szcze pień prze ciw ko pneu -
mo ko kom czę stość wy stę po wa nia pły nu
w opłuc nej spo wo do wa ne go za ka że niem 
S. pneu mo niae zma la ła. 

Za pal ny płyn w ja mie opłuc nej mo że zmie -
niać swój cha rak ter z ja ło we go, wy się ko we go
na za ka żo ny, włók ni ko wo -rop ny, z two rze niem
zle pów i otor bień, któ ry z ko lei mo że przejść
w fa zę or ga ni za cji z two rze niem na lo tu włók ni -
ka za po bie ga ją ce go eks pan sji za ka że nia na le żą -
ce pod nią płu co. Gdy za ka żo ny płyn obec ny
w ja mie opłuc nej jest gę sty, lep ki i spra wia wra -
że nie rop ne go, mó wi my o rop nia ku. Je śli za pa -
le niu płuc to wa rzy szy płyn w ja mie opłuc nej,
zwięk sza się za cho ro wal ność i umie ral ność,
a dre naż pły nu sta je się trud niej szy po je go otor -
bie niu. Do two rze nia się otor bio nych prze strze -
ni do cho dzi wte dy, gdy roz po czę cie dre na żu
opóź ni się o 12-24 h.

Płyn za pal ny, któ ry two rzy war stwę o gru bo -
ści do 10 mm, li cząc od we wnętrz nej gra ni cy
klat ki pier sio wej do ze wnętrz nej gra ni cy płu ca,
cha rak te ry zu je się do brym ro ko wa niem i nie wy -
ma ga in ter wen cji. Z pły nu two rzą ce go war stwę
prze kra cza ją cą 10 mm na le ży po brać prób kę.
Wy ni ki le cze nia cho rych z więk szą ob ję tość pły -
nu w ja mie opłuc nej są gor sze, gdy pH nie prze -
kra cza 7,2, stę że nie glu ko zy nie prze kra cza
60 mg/dl (3,3 mmol/l), płyn jest rop ny lub je go
ob ję tość du ża (po nad po ło wa jed nej stro ny klat -
ki pier sio wej). Przy obec no ści tych zmian lub do -
dat nim po sie wie na bak te rie płyn okre śla się
mia nem za pal ne go po wi kła ne go i wska za na jest
wte dy in ter wen cja in wa zyj na w po sta ci za ło że -
nia dre nu do ja my opłuc nej, to ra ko sko pii lub to -
ra ko to mii otwar tej. 

Wstęp ną in ter wen cją, któ rą naj czę ściej sto -
su je się w przy pad ku obec no ści pły nu w ja mie
opłuc nej z po wi kła nia mi, jest wy two rze nie to ra -
ko sto mii i za ło że nie dre nu do ja my opłuc nej.
Dre ny o ma łym prze kro ju (roz mia ry od 8 do 12 F)
są naj praw do po dob niej rów nie sku tecz ne jak
grub sze i mo żna je umie ścić pod kon tro lą tech -
nik ob ra zo wych. Uda ne za ło że nie dre nu do ja -
my opłuc nej wraz z od po wied nią osło ną
an ty bio ty ko wą po win no przy nieść po pra wę kli -
nicz ną i ra dio lo gicz ną w cią gu 24 h. Wstrzyk nię -
cie do ja my opłuc nej sub stan cji fi bry no li tycz nych,
ta kich jak ak ty wa tor trom bo pla sty ny tkan ko wej,
mo że po móc w wy le cze niu rop nia ka, ale zna -
cze nie tej me to dy po zo sta je do usta le nia. 

Je śli płyn utrzy mu je się w ja mie opłuc nej mi -
mo dre na żu, roz wią za niem jest wy ko na nie to -
ra ko sko pii, któ ra po zwa la obej rzeć opłuc ną,
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Ja ma opłuc nej jest prze strze nią po ten cjal ną 
(tj. wło so wa tą szcze li ną – przyp. tłum.), któ ra
w pra wi dło wych wa run kach za wie ra nie wiel ką
ilość pły nu o ma łym stę że niu biał ka rzę du 1 g/dl.
Płyn wy twa rza ny jest w re gio nie szczy to wym
opłuc nej ścien nej (ścia na klat ki pier sio wej) i dre -
no wa ny przez otwo ry chłon ne umiej sco wio ne
rów nież w opłuc nej ścien nej. Z wy jąt kiem sy tu -
acji, w któ rych wy stę pu je nad ci śnie nie w ży łach
płuc nych, po po wierzch ni opłuc nej trzew nej (po -
kry wa ją cej płu co) spły wa nie wiel ka ilość pły nu. 

Płyn w ja mie opłuc nej jest nie pra wi dło wym
je go na gro ma dze niem, po wsta ją cym na sku tek
prze się ku, gdy do cho dzi do za bu rze nia rów no -
wa gi mię dzy ci śnie niem hy dro sta tycz nym i on -
ko tycz nym. W wy ni ku te go płyn wy do sta je się
przez ścia nę nie na ru szo ne go ło ży ska na czy nio -
we go al bo na sku tek wy się ku, gdy płyn 
prze ni ka przez nie szczel ne ścia ny na czyń krwio -
no śnych do ja my opłuc nej. 

Płyn prze się ko wy w ja mie opłuc nej jest za -
zwy czaj wy ni kiem nie wy dol no ści ser ca, mar sko -
ści wą tro by, ze spo łu ner czy co we go lub dia li zy
otrzew no wej.

W przy pad ku nie wy dol no ści le we go ser ca
lub ogra ni cze nia prze pły wu krwi przez za staw -
kę mi tral ną zwięk szo ne ci śnie nie w ży łach

płuc nych pro wa dzi do prze cho dze nia pły nu
przez opłuc ną trzew ną do ja my opłuc nej. Nie -
wy dol ność pra we go ser ca lub nad ci śnie nie
w tęt ni cy płuc nej rzad ko są przy czy ną gro ma -
dze nia się znacz nych ob ję to ści pły nu w ja mie
opłuc nej.

W przy pad ku mar sko ści wą tro by do po ja -
wie nia się pły nu w ja mie opłuc nej do cho dzi 
naj praw do po dob niej na sku tek prze cie ku prze -
się ko we go pły nu z ja my otrzew nej do ja my
opłuc nej przez drob ne ubyt ki w prze po nie, zwy -
kle po pra wej stro nie. Po dob nie dia li za otrzew -
no wa mo że spo wo do wać po ja wie nie się pły nu
w ja mie opłuc nej na sku tek prze cie ku dia li za tu
z ja my brzusz nej.

W ze spo le ner czy co wym płyn mo że się gro -
ma dzić w ja mie opłuc nej w wy ni ku zmniej sze nia
ci śnie nia on ko tycz ne go na sku tek hi po al bu mi -
ne mii, w po łą cze niu ze zwięk sze niem ci śnie nia
hy dro sta tycz ne go w na stęp stwie wy rów naw czej
hi per wo le mii. Spo ra dycz nie stan nad krze pli wo -
ści w prze bie gu ze spo łu ner czy co we go mo że
pro wa dzić do za to ro wo ści płuc nej, któ ra z ko lei
mo że być przy czy ną gro ma dze nia się prze się ku
lub wy się ku w ja mie opłuc nej. 

W prze ci wień stwie do prze się ku wy sięk
w ja mie opłuc nej jest przede wszyst kim na stęp -
stwem cho ro by opłuc nej, ta kiej jak za ka że nie
bak te ryj ne, gruź li ca, cho ro by au to im mu no lo gicz -
ne i na ciek no wo two ro wy. Płyn w ja mie opłuc -
nej w dzie ciń stwie ma naj czę ściej pod ło że
za pal ne i po wsta je w związ ku z za pa le niem płuc
lub rop niem płu ca. 

Przy czy ny gro ma dze nia się pły nu w ja mie
opłuc nej w okre sie no wo rod ko wym ma ją in ny
cha rak ter w po rów na niu z póź niej szym dzie ciń -
stwem. Naj częst szym ro dza jem jest gro ma dze -
nie chłon ki w ja mie opłuc nej (chy lo tho rax). In ne
to: krwiak opłuc nej (he mo tho rax), wro dzo ny ze -
spół ner czy co wy, obrzęk pło do wy (hy drops fe -
ta lis) oraz po wi kła nia bę dą ce na stęp stwem
za ło że nia cew ni ka do żył cen tral nych.

Chy lo tho rax po wsta je przez gro ma dze nie
chłon ki w ja mie opłuc nej. Lim fa, czy li chłon ka
po cho dzą ca z je li ta i wą tro by, trans por tu je chy -
lo mi kro ny za wie ra ją ce tri gli ce ry dy z dłu go łań -
cu cho wy mi kwa sa mi tłusz czo wy mi, biał ka
oso cza oraz lim fo cy ty T przez prze wód pier sio -

wy do żył cen tral nych. Za war tość tłusz czu i bia -
łek w mle czu za le ży od sta nu odży wie nia i skła -
du po sił ków. Prze wód pier sio wy prze bie ga ku
gó rze po pra wej stro nie krę go słu pa od po zio mu
krę gu pier sio we go Th12, a na stęp nie prze ci na
le wą po ło wę klat ki pier sio wej na po zio mie krę -
gu pier sio we go Th5. Z te go po wo du uszko dze -
nie prze wo du pier sio we go po wy żej krę gu
pier sio we go Th5 po wo du je naj czę ściej po ja -
wie nie się pły nu w le wej ja mie opłuc nej. Uszko -
dze nie po ni żej te go po zio mu wy wo łu je
na to miast gro ma dze nie się pły nu w pra wej ja -
mie opłuc nej. Mo że ta kże do cho dzić do po ja -
wie nia się pły nu obu stron nie. Gro ma dze niu
chłonki za zwy czaj nie to wa rzy szy two rze nie
otor bio nych prze strze ni ani na lo tu włók ni ka
na po wierzch ni opłuc nej, gdyż płyn nie dra żni
opłuc nej, ani nie ule ga za ka że niu z po wo du du -
żej za war to ści kwa sów tłusz czo wych. 

U no wo rod ków mo że dojść do po wsta nia
chy lo tho rax w wy ni ku wro dzo nych wad ukła du
chłon ne go al bo ro ze rwa nia prze wo du pier sio -
we go na sku tek nad mier ne go wy pro sto wa nia
krę go słu pa pod czas po ro du. Wro dzo ny chy lo -
tho rax mo że mieć zwią zek z za bu rze nia mi czyn -
no ści ukła du chłon ne go w ze spo łach No onan,
Tur ne ra i Do wna. Na by ty chy lo tho rax naj czę ściej
roz wi ja się u no wo rod ków i star szych dzie ci
po za bie gach kar dio chi rur gicz nych. Mo że
do nie go dojść po ro ze rwa niu prze wo du pier -
sio we go pod czas na pa dów gwał tow ne go kasz -
lu lub na sku tek ero zji ścia ny prze wo du
w wy ni ku nie dro żno ści ży ły głów nej gór nej.
Rów nież za pa le nie śród pier sia, na ciek no wo -
two ro wy i po wi kła nia po za ło że niu cew ni ków
do żył cen tral nych mo gą spo wo do wać gro ma -
dze nie się chłon ki w ja mie opłuc nej.

Do na kłu cia ja my opłuc nej (to ra ko cen te za)
w ce lu uzy ska nia pły nu do ba da nia ist nie ją
wska za nia wte dy, gdy ob ję tość pły nu jest znacz -
na, a przy czy na nie zna na. Pierw szym kro kiem
w dia gno sty ce pły nu z ja my opłuc nej jest zwy kle
usta le nie je go prze się ko we go lub wy się ko we go
cha rak te ru na pod sta wie stę że nia biał ka oraz ak -
tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej (lac tic de -
hy dro ge na se, LDH). Je śli płyn jest prze się ko wy,
dal sze po stę po wa nie za le ży w du żym stop niu
od spo so bu le cze nia przy czy ny prze się ku. Płyn

Płyn w ja mie opłuc nej
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wy się ko wy wy ma ga zwy kle do dat ko wych ba -
dań mi kro bio lo gicz nych, bio che micz nych oraz
cy to lo gicz nych w ce lu iden ty fi ka cji przy czy ny
i za pla no wa nia dal sze go le cze nia. Na kłu cie ja my
opłuc nej mo że rów nież być wska za ne w ce lu
zła go dze nia za bu rzeń od dy cha nia.

Męt ny płyn wska zu je na za war tość du żej
licz by ko mó rek lub du żej ilo ści tłusz czu. Płyn
o wy glą dzie krwi stym i he ma to kry cie więk szym
niż po ło wa he ma to kry tu krwi ob wo do wej praw -
do po dob nie świad czy o krwia ku opłuc nej. Płyn
po cho dzą cy z chy lo tho rax prze wa żnie jest mlecz -
ny lub męt ny, ale mo że być su ro wi czy, krwi sty,
żół ta wy lub zie lon ka wy.

Łącz ne ozna cze nie stę że nia biał ka i ak tyw -
no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej po zwa la 
ró żni co wać wy sięk od prze się ku. Płyn mo żna
uznać za wy się ko wy, je śli speł nio ne jest jed no
spo śród trzech ni żej wy mie nio nych kry te riów:

• Sto su nek stę że nia biał ka w pły nie opłuc no -
wym do stę że nia biał ka w su ro wi cy wy no si
przy naj mniej 0,5 

• Sto su nek ak tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza -
no wej w pły nie opłuc no wym do ak tyw no ści
te go en zy mu w su ro wi cy wy no si przy naj -
mniej 0,6 

• Ak tyw ność de hy dro ge na zy mle cza no wej
w pły nie opłuc no wym sta no wi po nad
66% war to ści gór ne go za kre su nor my dla 
ak tyw no ści de hy dro ge na zy mle cza no wej
w su ro wi cy 

Wy mie nio ne wy żej kry te ria są wy jąt ko wo
czu łe w wy kry wa niu wy się ku (99,5%), ale nie
są na ty le swo iste. Oko ło 20% pły nów prze się -
ko wych w przy pad kach za sto ino wej nie wy dol -
no ści ser ca iden ty fi ku je się ja ko wy się ko we,
szcze gól nie pod czas te ra pii le ka mi mo czo pęd -
ny mi, któ ra zwięk sza stę że nie biał ka i ak tyw ność
de hy dro ge na zy mle cza no wej w pły nie opłuc no -
wym. Pro po nu je się wy ko ny wa nie in nych te -
stów dia gno stycz nych, ta kich jak ozna cza nie
stę że nia cho le ste ro lu oraz gra dien tu skład ni ków
biał ko wych mię dzy pły nem opłuc no wym i su ro -
wi cą, ale nie po pra wia to w zde cy do wa nym
stop niu sku tecz no ści ró żni co wa nia pły nów prze -
się ko wych i wy się ko wych. 

Płyn po cho dzą cy z ja my opłuc nej jest zwy kle
lek ko za sa do wy. pH pły nu na le ży ozna czyć
za po mo cą apa ra tu do ba da nia rów no wa gi
kwa so wo -za sa do wej. W więk szo ści przy pad -
ków jest ono zmniej szo ne w pły nach za pal nych
o skom pli ko wa nym skła dzie, rza dziej w gruź li cy,
no wo two rach zło śli wych, tocz niu, reu ma to idal -
nym za pa le niu sta wów oraz krwia ku opłuc nej.

Stę że nie glu ko zy jest na ogół zmniej szo ne w pły -
nie wy się ko wym, je śli zmniej szo ne jest rów nież
pH, ale po miar pH jest ba da niem czul szym niż
ozna cza nie stę że nia glu ko zy w dia gno sty ce zło -
żo nych pod wzglę dem skła du pły nów za pal -
nych. W przy pad ku wy wia du su ge ru ją ce go uraz
prze ły ku ni ska war tość pH pły nu przy zwięk szo -
nej ak tyw no ści amy la zy z du żą do zą praw do po -
do bień stwa wska zu je na je go pęk nię cie. 

O obec no ści chłon ki w pły nie opłuc no wym
mo żna wnio sko wać na pod sta wie stę że nia tri gli -
ce ry dów. Je śli ich stę że nie w pły nie opłuc no wym
prze kra cza 110 mg/dl, to szan sa, że nie jest to
chłon ka, wy no si mniej niż 1%. Gdy płyn za wie -
ra tri gli ce ry dy w stę że niu po ni żej 50 mg/dl,
w naj lep szym przy pad ku jest 5% szans, że
w swo im skła dzie za wie ra chłon kę. 

Prób ki pły nu opłuc no we go na le ży za bez pie -
czyć przed po wsta niem skrze pu, aby mo żna by -
ło do kład nie ozna czyć licz bę ko mó rek.
Za ka że niom bak te ryj nym (cza sa mi też gruź li cy)
to wa rzy szy płyn za wie ra ją cy w głów nej mie rze
gra nu lo cy ty obo jęt no chłon ne. Lim fo cy to zę spo -
ty ka się w chy lo tho rax, cho ro bach au to im mu no -
lo gicz nych, gruź li cy i no wo two rach zło śli wych. 

Obec ność ko mó rek no wo two ro wych w ob -
ra zie mi kro sko po wym po twier dza no wo two ro -
wy cha rak ter pły nu. Na le ży brać wów czas
pod uwa gę prze rzu ty no wo two rów wie ku dzie -
cię ce go do opłuc nej, ta kich jak ner czak za rod ko -
wy (ne ph ro bla sto ma, guz Wilm sa), wą tro biak
za rod ko wy (he pa to bla sto ma), zło śli we gu zy
z ko mó rek za rod ko wych oraz mię śnia ko mię sak
prą żko wa ny (rhab do my osar co ma). Za ję cie płuc
w prze bie gu ner wia ka za rod ko we go (neu ro bla -
sto ma) jest rzad kie. Chło niak nie ziar ni czy ta kże
mo że ob ja wiać się gu zem śród pier sia, pły nem
w ja mie opłuc nej oraz za bu rze nia mi od dy cha -
nia. U cię żko cho rych dzie ci w usta le niu roz po -
zna nia mo że po móc ba da nie cy to lo gicz ne pły nu
opłuc no we go po zwa la ją ce na wdro że nie od po -
wied nie go le cze nia cy to sta tycz ne go.

Wy ho do wa nie prąt ków gruź li cy oraz in nych
bak te rii lub grzy bów z pły nu opłuc no we go po -
twier dza za ka że nie. Izo la cję drob no ustro jów tle -
no wych i bez tle no wych mo żna po pra wić przez
po bra nie pły nu opłuc no we go do po jem ni ków
prze zna czo nych do po sie wów krwi. Biop sja
opłuc nej po łą czo na z po sie wem ma te ria łu da je
lep sze wy ni ki w dia gno sty ce gruź li cy niż sam po -
siew pły nu z ja my opłuc nej. Na ob sza rach o du -
żej en de mii gruź li cy ozna cza nie ak tyw no ści
dez ami na zy ade no zy ny w pły nie wy ka zu je du żą
do dat nią war tość pre dyk cyj ną.

Drob no ustro ja mi naj czę ściej izo lo wa ny mi
z pły nu za pal ne go u dzie ci są Strep to coc cus

pneu mo niae, Sta phy lo coc cus au reus oraz
Strep to coc cus gru py A. Po wpro wa dze niu sze -
ro ko za kro jo nych szcze pień prze ciw ko pneu -
mo ko kom czę stość wy stę po wa nia pły nu
w opłuc nej spo wo do wa ne go za ka że niem 
S. pneu mo niae zma la ła. 

Za pal ny płyn w ja mie opłuc nej mo że zmie -
niać swój cha rak ter z ja ło we go, wy się ko we go
na za ka żo ny, włók ni ko wo -rop ny, z two rze niem
zle pów i otor bień, któ ry z ko lei mo że przejść
w fa zę or ga ni za cji z two rze niem na lo tu włók ni -
ka za po bie ga ją ce go eks pan sji za ka że nia na le żą -
ce pod nią płu co. Gdy za ka żo ny płyn obec ny
w ja mie opłuc nej jest gę sty, lep ki i spra wia wra -
że nie rop ne go, mó wi my o rop nia ku. Je śli za pa -
le niu płuc to wa rzy szy płyn w ja mie opłuc nej,
zwięk sza się za cho ro wal ność i umie ral ność,
a dre naż pły nu sta je się trud niej szy po je go otor -
bie niu. Do two rze nia się otor bio nych prze strze -
ni do cho dzi wte dy, gdy roz po czę cie dre na żu
opóź ni się o 12-24 h.

Płyn za pal ny, któ ry two rzy war stwę o gru bo -
ści do 10 mm, li cząc od we wnętrz nej gra ni cy
klat ki pier sio wej do ze wnętrz nej gra ni cy płu ca,
cha rak te ry zu je się do brym ro ko wa niem i nie wy -
ma ga in ter wen cji. Z pły nu two rzą ce go war stwę
prze kra cza ją cą 10 mm na le ży po brać prób kę.
Wy ni ki le cze nia cho rych z więk szą ob ję tość pły -
nu w ja mie opłuc nej są gor sze, gdy pH nie prze -
kra cza 7,2, stę że nie glu ko zy nie prze kra cza
60 mg/dl (3,3 mmol/l), płyn jest rop ny lub je go
ob ję tość du ża (po nad po ło wa jed nej stro ny klat -
ki pier sio wej). Przy obec no ści tych zmian lub do -
dat nim po sie wie na bak te rie płyn okre śla się
mia nem za pal ne go po wi kła ne go i wska za na jest
wte dy in ter wen cja in wa zyj na w po sta ci za ło że -
nia dre nu do ja my opłuc nej, to ra ko sko pii lub to -
ra ko to mii otwar tej. 

Wstęp ną in ter wen cją, któ rą naj czę ściej sto -
su je się w przy pad ku obec no ści pły nu w ja mie
opłuc nej z po wi kła nia mi, jest wy two rze nie to ra -
ko sto mii i za ło że nie dre nu do ja my opłuc nej.
Dre ny o ma łym prze kro ju (roz mia ry od 8 do 12 F)
są naj praw do po dob niej rów nie sku tecz ne jak
grub sze i mo żna je umie ścić pod kon tro lą tech -
nik ob ra zo wych. Uda ne za ło że nie dre nu do ja -
my opłuc nej wraz z od po wied nią osło ną
an ty bio ty ko wą po win no przy nieść po pra wę kli -
nicz ną i ra dio lo gicz ną w cią gu 24 h. Wstrzyk nię -
cie do ja my opłuc nej sub stan cji fi bry no li tycz nych,
ta kich jak ak ty wa tor trom bo pla sty ny tkan ko wej,
mo że po móc w wy le cze niu rop nia ka, ale zna -
cze nie tej me to dy po zo sta je do usta le nia. 

Je śli płyn utrzy mu je się w ja mie opłuc nej mi -
mo dre na żu, roz wią za niem jest wy ko na nie to -
ra ko sko pii, któ ra po zwa la obej rzeć opłuc ną,
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uwol nić zro sty i po pra wić dre naż rop nia ka. To -
ra ko sko pia po zwa la ta kże stwier dzić po trze bę
wy ko na nia otwar tej to ra ko to mii oraz chi rur gicz -
ne go opra co wa nia gru bej war stwy na lo tu włók -
ni ka z uwię zio nym płu cem lub znacz ną ilo ścią
resz tek roz pa da ją cych się tka nek. Me to dą pod -
sta wo wą le cze nia otor bio ne go pły nu mo że być
rów nież chi rur gia to ra ko sko po wa. Wy ka za no,
że ta me to da skra ca czas po by tu cho re go w szpi -
ta lu, ale jest bar dziej in wa zyj na niż wy two rze -
nie to ra ko sto mii z za ło że niem dre nu do ja my
opłuc nej.

Ob ra zo wa nie ra dio lo gicz ne po ma ga w wy -
kry wa niu obec no ści pły nu, zwią za nych z tym
po wi kłań oraz to wa rzy szą cych cho rób, ta kich jak
za pa le nie płuc, ro pień płu ca lub guz śród pier sia.
Na zdję ciu ra dio lo gicz nym klat ki pier sio wej na -
gro ma dze nie znacz nej ilo ści pły nu w ja mie
opłuc nej po wo du je za cie nie nie ką ta prze po no -
wo -że bro we go w pro jek cji przed nio -tyl nej w po -
zy cji sto ją cej, z na stę po wym wy two rze niem
cha rak te ry stycz ne go me ni sku, a osta tecz nie
prze cho dzą ce w cał ko wi te za cie nie nie po ło wy
klat ki pier sio wej z prze su nię ciem śród pier sia.
Na pro jek cjach bocz nych mo żna uwi docz nić
spłasz cze nie tyl ne go sto ku prze po ny. Wol ny płyn
w ja mie opłuc nej two rzy po wią za ne ze so bą po -
zio my, któ re prze miesz cza ją się przy zmia nie po -
zy cji cia ła na le żą cą na bo ku, w prze ci wień stwie
do po gru bie nia opłuc nej, któ re nie zmie nia swo -
je go po ło że nia. 

Ul tra so no gra fia jest bar dzo czu łym ba da niem
wy kry wa ją cym ma łe ilo ści pły nu w ja mie opłuc -

nej oraz nie wiel kie po gru bie nie opłuc nej, jak
rów nież wy ka zu ją cym więk szą czu łość niż ba -
da nie ob ra zo we me to dą to mo gra fii kom pu te ro -
wej (TK) w iden ty fi ka cji prze gród od dzie la ją cych
zbior ni ki pły no we. Ba da nie ul tra so no gra ficz ne
nie wy ma ga se da cji, apa ra tu ra jest prze no śna,
mo że ta kże po móc w prze pro wa dze niu na kłu cia
ja my opłuc nej (to ra ko cen te za). Oce na za le ży jed -
nak od umie jęt no ści ul tra so no gra fi sty wy ko nu -
ją ce go ba da nie. Ta me to da nie jest sku tecz na
w ob ra zo wa niu mią ższu płuc ne go oraz wy kry -
wa niu rop ni płuc i otor bio ne go pły nu w ob sza -
rach nie do stęp nych, ta kich jak po wierzch nia
śród pier sio wa opłuc nej oraz szcze li ny mię dzy -
pła to we.

Ob ra zo wa nie me to dą to mo gra fii kom pu te -
ro wej jest do sko na łą tech ni ką po ma ga ją cą
w prze pro wa dze niu na kłu cia ja my opłuc nej
oraz w uwi docz nie niu po gru bie nia opłuc nej,
obec no ści pły nu, je go otor bio nych zbior ni ków
w miej scach trud no do stęp nych dla in nych
tech nik dia gno stycz nych oraz pro ce sów pa to -
lo gicz nych to czą cych się w mią ższu płuc nym,
ta kich jak za pa le nie płuc, nie do dma oraz rop -
nie płuc. Po da nie środ ka cie niu ją ce go po ma ga
w przy pad ku otor bio nych zbior ni ków pły nu
po wsta łych w wy ni ku za pa le nia płuc oraz bę -
dą cych po wi kła niem rop ni płu ca. Wska za nia
do TK na le ży sta ran nie do bie rać ze wzglę du
na za le żne od daw ki ry zy ko prze mia ny no wo -
two ro wej pod wpły wem pro mie nio wa nia
rent ge now skie go. In nym ogra ni cze niem me -
to dy jest ko niecz ność za sto so wa nia se da cji

u nie któ rych dzie ci oraz więk sze kosz ty w po -
rów na niu z ba da niem ul tra so no gra ficz nym.

Ko men tarz 
Pe dia trzy cał kiem słusz nie nie są sko rzy do zle ca -
nia pro ce dur in wa zyj nych u dzie ci. Cza sa mi jed -
nak ta kie nie zde cy do wa nie mo że przy nieść
od wrot ny do za mie rzo ne go sku tek. Obec ność
pły nu w ja mie opłuc nej za po wia da więk sze ry -
zy ko za cho ro wal no ści. Wcze sny dre naż za po bie -
ga jąc otor bie niu się pły nu, ma sam w so bie
dzia ła nie lecz ni cze, szcze gól nie w świe tle zwięk -
sza ją ce go się od set ka za ka żeń opor ny mi 
pneu mo ko ka mi oraz po zasz pi tal nych za ka żeń
gron kow ca mi me ty cy li no opor ny mi. Dre naż 
mo że też do star czyć ma te ria łu na po siew, a tym
sa mym wska zów ki dla ewen tu al nej an ty bio ty -
ko te ra pii.

Hen ry M. Adam, MD
Re dak tor dzia łu 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 28, No. 12, De cem ber 2007, p. 462: Pleu ral Flu id,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu -
ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą
od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar -
ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go
na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po -
pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po -
śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma -
te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

Komentarz
Dr n. med. Ka ta rzy na Kren ke
Kli ni ka Pneu mo no lo gii i Aler go lo gii Wie ku Dzie cię ce go 
War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny

Po ja wie nie się pły nu w ja mie opłuc nej dziec ka jest za -
wsze nie po ko ją cym ob ja wem. Za miesz czo ny po wy żej
ar ty kuł pod ty tu łem „Płyn w ja mie opłuc nej” oma wia
za rów no za gad nie nia teo re tycz ne, ta kie jak me cha ni zmy
gro ma dze nia się pły nu, jak rów nież aspek ty prak tycz ne
(dia gno sty ka ró żni co wa, me to dy le cze nia) zwią za ne
z obec no ścią pły nu w ja mie opłuc nej. Z punk tu wi dze -
nia co dzien nej prak ty ki le kar skiej naj istot niej szym pro -
ble mem w pe dia trii jest płyn po wsta ją cy w prze bie gu
za ka żeń ukła du od de cho we go, w tym przede wszyst kim

za pa leń płuc. We wszyst kich gru pach wie ko wych (z wy -
jąt kiem no wo rod ków) za pa le nia płuc sta no wią bo wiem
naj częst szą przy czy nę gro ma dze nia się pły nu w ja mie
opłuc nej u dzie ci. 

Au to rzy ar ty ku łu po da ją, że w ostat nich la tach
zmniej sza się licz ba wy się ków spo wo do wa nych za ka że -
niem Strep to coc cus pneu mo niae. Za gad nie nie to jest bar -
dziej skom pli ko wa ne i wy ma ga przed sta wie nia ta kże
in nych aspek tów te go pro ble mu. Wpro wa dze nie szcze -
pień prze ciw ko in wa zyj nej cho ro bie pneu mo ko ko wej
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spo wo do wa ło zna czą cy spa dek licz by za ka żeń wy wo -
ły wa nych przez Strep to coc cus pneu mo niae, w tym 
ta kże za pa leń płuc. W kra jach, w któ rych szcze pie nia -
mi ob ję to ca łą po pu la cję, za no to wa no wy raź ne (od kil -
ku do 20-30%) zmniej sze nie licz by za pa leń płuc.
W Sta nach Zjed no czo nych liczba ho spi ta li za cji z po -
wo du za pa leń płuc o etio lo gii Strep to coc cus pneu mo -
niae wśród dzie ci do 2 ro ku ży cia zmniej szyła się
o 39%.1 Na le ży jed nak pod kre ślić, że jed no cze śnie
w wie lu kra jach od no to wa no wzrost licz by po wi kłań
za pa leń płuc, w tym przede wszyst kim po wi kła nych
wy się ków pa ra pneu mo nicz nych i rop nia ków opłuc nej.
Tak więc, po mi mo zmniej sze nia licz by za pa leń płuc
wy wo ła nych przez Strep to coc cus pneu mo niae (do ty czy
to je dy nie po pu la cji szcze pio nej), ro śnie licz ba dzie ci,
u któ rych po ja wia się wy sięk w ja mie opłuc nej.2,3

Przy czy ny te go zja wi ska nie są zna ne, jest ono przed -
mio tem obecnie pro wa dzo nych ba dań. 

Wa żnym i nie roz strzy gnię tym za gad nie niem zwią za -
nym z wy się kiem w opłuc nej, sta no wią cym po wi kła nia
za pa leń płuc, jest wy bór opty mal nej me to dy le cze nia po -
wi kła nych wy się ków pa ra pneu mo nicz nych oraz rop nia -
ków opłuc nej. Wy ni ka to przede wszyst kim z bra ku
ba dań ran do mi zo wa nych prze pro wa dzo nych u dzie ci,
któ re jed no znacz nie wy ka zy wa ły by prze wa gę jed nych
me tod le cze nia nad in ny mi. Bez dy sku syj ny po zo sta je
jed nak fakt, że in ter wen cja miej sco wa w po sta ci dia gno -
stycz ne go na kłu cia ja my opłuc nej, a na stęp nie miej sco -
we go le cze nia (np. za po mo cą dre na żu) po win ny być
prze pro wa dzo ne jak naj szyb ciej po stwier dze niu u dziec -
ka z za pa le niem płuc od po wied nio du żej ob ję to ści 
pły nu uza sad nia ją cej prze pro wa dze nie wy żej wy mie nio -
nych za bie gów. Wart pod kre śle nia jest przy to czo ny przez
au to rów fakt, iż opóź nie nie dre na żu o 12-24 h skut ku -
je po wsta niem otor bio nych prze strze ni w ja mie opłuc -
nej. Na cisk na wcze sną i ade kwat ną in ter wen cję
miej sco wą ma w pe dia trii szcze gól ne zna cze nie. 
U dzie ci spo ty ka my się czę sto ze zbyt za cho waw czym
po dej ściem do pro ble mu le cze nia wy się ku pa ra pneu mo -
nicz ne go, co pro wa dzi do wcze snych nie po wo dzeń le -
cze nia i ko niecz no ści wy ko ny wa nia wie lu do dat ko wych
in wa zyj nych pro ce dur. 

W przy pad ku wy two rze nia od dzie lo nych od sie bie
prze strze ni pły no wych za sto so wa nie sa me go dre na żu
ja my opłuc nej nie po zwa la na sku tecz ną ewa ku ację ca -
łej ob ję to ści pły nu. Dla te go w ce lu opró żnie nia ja my
opłuc nej mo żna za sto so wać do opłuc no wo le ki fi bry -
no li tycz ne. W 2005 ro ku Bri tish Tho ra cic So cie ty
(BTS) opu bli ko wa ło wy tycz ne le cze nia po wi kła nych
wy się ków pa ra pneu mo nicz nych oraz rop nia ków
opłuc nej u dzie ci.4 Su ge ro wa nym przez BTS le kiem fi -
bry no li tycz nym jest uro ki na za. Wy ni ka to z fak tu, iż
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uwol nić zro sty i po pra wić dre naż rop nia ka. To -
ra ko sko pia po zwa la ta kże stwier dzić po trze bę
wy ko na nia otwar tej to ra ko to mii oraz chi rur gicz -
ne go opra co wa nia gru bej war stwy na lo tu włók -
ni ka z uwię zio nym płu cem lub znacz ną ilo ścią
resz tek roz pa da ją cych się tka nek. Me to dą pod -
sta wo wą le cze nia otor bio ne go pły nu mo że być
rów nież chi rur gia to ra ko sko po wa. Wy ka za no,
że ta me to da skra ca czas po by tu cho re go w szpi -
ta lu, ale jest bar dziej in wa zyj na niż wy two rze -
nie to ra ko sto mii z za ło że niem dre nu do ja my
opłuc nej.

Ob ra zo wa nie ra dio lo gicz ne po ma ga w wy -
kry wa niu obec no ści pły nu, zwią za nych z tym
po wi kłań oraz to wa rzy szą cych cho rób, ta kich jak
za pa le nie płuc, ro pień płu ca lub guz śród pier sia.
Na zdję ciu ra dio lo gicz nym klat ki pier sio wej na -
gro ma dze nie znacz nej ilo ści pły nu w ja mie
opłuc nej po wo du je za cie nie nie ką ta prze po no -
wo -że bro we go w pro jek cji przed nio -tyl nej w po -
zy cji sto ją cej, z na stę po wym wy two rze niem
cha rak te ry stycz ne go me ni sku, a osta tecz nie
prze cho dzą ce w cał ko wi te za cie nie nie po ło wy
klat ki pier sio wej z prze su nię ciem śród pier sia.
Na pro jek cjach bocz nych mo żna uwi docz nić
spłasz cze nie tyl ne go sto ku prze po ny. Wol ny płyn
w ja mie opłuc nej two rzy po wią za ne ze so bą po -
zio my, któ re prze miesz cza ją się przy zmia nie po -
zy cji cia ła na le żą cą na bo ku, w prze ci wień stwie
do po gru bie nia opłuc nej, któ re nie zmie nia swo -
je go po ło że nia. 

Ul tra so no gra fia jest bar dzo czu łym ba da niem
wy kry wa ją cym ma łe ilo ści pły nu w ja mie opłuc -

nej oraz nie wiel kie po gru bie nie opłuc nej, jak
rów nież wy ka zu ją cym więk szą czu łość niż ba -
da nie ob ra zo we me to dą to mo gra fii kom pu te ro -
wej (TK) w iden ty fi ka cji prze gród od dzie la ją cych
zbior ni ki pły no we. Ba da nie ul tra so no gra ficz ne
nie wy ma ga se da cji, apa ra tu ra jest prze no śna,
mo że ta kże po móc w prze pro wa dze niu na kłu cia
ja my opłuc nej (to ra ko cen te za). Oce na za le ży jed -
nak od umie jęt no ści ul tra so no gra fi sty wy ko nu -
ją ce go ba da nie. Ta me to da nie jest sku tecz na
w ob ra zo wa niu mią ższu płuc ne go oraz wy kry -
wa niu rop ni płuc i otor bio ne go pły nu w ob sza -
rach nie do stęp nych, ta kich jak po wierzch nia
śród pier sio wa opłuc nej oraz szcze li ny mię dzy -
pła to we.

Ob ra zo wa nie me to dą to mo gra fii kom pu te -
ro wej jest do sko na łą tech ni ką po ma ga ją cą
w prze pro wa dze niu na kłu cia ja my opłuc nej
oraz w uwi docz nie niu po gru bie nia opłuc nej,
obec no ści pły nu, je go otor bio nych zbior ni ków
w miej scach trud no do stęp nych dla in nych
tech nik dia gno stycz nych oraz pro ce sów pa to -
lo gicz nych to czą cych się w mią ższu płuc nym,
ta kich jak za pa le nie płuc, nie do dma oraz rop -
nie płuc. Po da nie środ ka cie niu ją ce go po ma ga
w przy pad ku otor bio nych zbior ni ków pły nu
po wsta łych w wy ni ku za pa le nia płuc oraz bę -
dą cych po wi kła niem rop ni płu ca. Wska za nia
do TK na le ży sta ran nie do bie rać ze wzglę du
na za le żne od daw ki ry zy ko prze mia ny no wo -
two ro wej pod wpły wem pro mie nio wa nia
rent ge now skie go. In nym ogra ni cze niem me -
to dy jest ko niecz ność za sto so wa nia se da cji

u nie któ rych dzie ci oraz więk sze kosz ty w po -
rów na niu z ba da niem ul tra so no gra ficz nym.

Ko men tarz 
Pe dia trzy cał kiem słusz nie nie są sko rzy do zle ca -
nia pro ce dur in wa zyj nych u dzie ci. Cza sa mi jed -
nak ta kie nie zde cy do wa nie mo że przy nieść
od wrot ny do za mie rzo ne go sku tek. Obec ność
pły nu w ja mie opłuc nej za po wia da więk sze ry -
zy ko za cho ro wal no ści. Wcze sny dre naż za po bie -
ga jąc otor bie niu się pły nu, ma sam w so bie
dzia ła nie lecz ni cze, szcze gól nie w świe tle zwięk -
sza ją ce go się od set ka za ka żeń opor ny mi 
pneu mo ko ka mi oraz po zasz pi tal nych za ka żeń
gron kow ca mi me ty cy li no opor ny mi. Dre naż 
mo że też do star czyć ma te ria łu na po siew, a tym
sa mym wska zów ki dla ewen tu al nej an ty bio ty -
ko te ra pii.

Hen ry M. Adam, MD
Re dak tor dzia łu 

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 28, No. 12, De cem ber 2007, p. 462: Pleu ral Flu id,
wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of Pe dia trics
(AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez Me di cal Tri bu -
ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po no szą
od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub błę dy w tre ści ar -
ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma cze nia z an giel skie go
na pol ski. Po nad to AAP i Me di cal Tri bu ne Pol ska nie po -
pie ra ją sto so wa nia ani nie rę czą (bez po śred nio lub po -
śred nio) za ja kość ani sku tecz ność ja kich kol wiek
pro duk tów lub usług za war tych w pu bli ko wa nych ma -
te ria łach re kla mo wych. Re kla mo daw ca nie ma wpły wu
na treść pu bli ko wa ne go ar ty ku łu.

Komentarz
Dr n. med. Ka ta rzy na Kren ke
Kli ni ka Pneu mo no lo gii i Aler go lo gii Wie ku Dzie cię ce go 
War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny

Po ja wie nie się pły nu w ja mie opłuc nej dziec ka jest za -
wsze nie po ko ją cym ob ja wem. Za miesz czo ny po wy żej
ar ty kuł pod ty tu łem „Płyn w ja mie opłuc nej” oma wia
za rów no za gad nie nia teo re tycz ne, ta kie jak me cha ni zmy
gro ma dze nia się pły nu, jak rów nież aspek ty prak tycz ne
(dia gno sty ka ró żni co wa, me to dy le cze nia) zwią za ne
z obec no ścią pły nu w ja mie opłuc nej. Z punk tu wi dze -
nia co dzien nej prak ty ki le kar skiej naj istot niej szym pro -
ble mem w pe dia trii jest płyn po wsta ją cy w prze bie gu
za ka żeń ukła du od de cho we go, w tym przede wszyst kim

za pa leń płuc. We wszyst kich gru pach wie ko wych (z wy -
jąt kiem no wo rod ków) za pa le nia płuc sta no wią bo wiem
naj częst szą przy czy nę gro ma dze nia się pły nu w ja mie
opłuc nej u dzie ci. 

Au to rzy ar ty ku łu po da ją, że w ostat nich la tach
zmniej sza się licz ba wy się ków spo wo do wa nych za ka że -
niem Strep to coc cus pneu mo niae. Za gad nie nie to jest bar -
dziej skom pli ko wa ne i wy ma ga przed sta wie nia ta kże
in nych aspek tów te go pro ble mu. Wpro wa dze nie szcze -
pień prze ciw ko in wa zyj nej cho ro bie pneu mo ko ko wej
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spo wo do wa ło zna czą cy spa dek licz by za ka żeń wy wo -
ły wa nych przez Strep to coc cus pneu mo niae, w tym 
ta kże za pa leń płuc. W kra jach, w któ rych szcze pie nia -
mi ob ję to ca łą po pu la cję, za no to wa no wy raź ne (od kil -
ku do 20-30%) zmniej sze nie licz by za pa leń płuc.
W Sta nach Zjed no czo nych liczba ho spi ta li za cji z po -
wo du za pa leń płuc o etio lo gii Strep to coc cus pneu mo -
niae wśród dzie ci do 2 ro ku ży cia zmniej szyła się
o 39%.1 Na le ży jed nak pod kre ślić, że jed no cze śnie
w wie lu kra jach od no to wa no wzrost licz by po wi kłań
za pa leń płuc, w tym przede wszyst kim po wi kła nych
wy się ków pa ra pneu mo nicz nych i rop nia ków opłuc nej.
Tak więc, po mi mo zmniej sze nia licz by za pa leń płuc
wy wo ła nych przez Strep to coc cus pneu mo niae (do ty czy
to je dy nie po pu la cji szcze pio nej), ro śnie licz ba dzie ci,
u któ rych po ja wia się wy sięk w ja mie opłuc nej.2,3

Przy czy ny te go zja wi ska nie są zna ne, jest ono przed -
mio tem obecnie pro wa dzo nych ba dań. 

Wa żnym i nie roz strzy gnię tym za gad nie niem zwią za -
nym z wy się kiem w opłuc nej, sta no wią cym po wi kła nia
za pa leń płuc, jest wy bór opty mal nej me to dy le cze nia po -
wi kła nych wy się ków pa ra pneu mo nicz nych oraz rop nia -
ków opłuc nej. Wy ni ka to przede wszyst kim z bra ku
ba dań ran do mi zo wa nych prze pro wa dzo nych u dzie ci,
któ re jed no znacz nie wy ka zy wa ły by prze wa gę jed nych
me tod le cze nia nad in ny mi. Bez dy sku syj ny po zo sta je
jed nak fakt, że in ter wen cja miej sco wa w po sta ci dia gno -
stycz ne go na kłu cia ja my opłuc nej, a na stęp nie miej sco -
we go le cze nia (np. za po mo cą dre na żu) po win ny być
prze pro wa dzo ne jak naj szyb ciej po stwier dze niu u dziec -
ka z za pa le niem płuc od po wied nio du żej ob ję to ści 
pły nu uza sad nia ją cej prze pro wa dze nie wy żej wy mie nio -
nych za bie gów. Wart pod kre śle nia jest przy to czo ny przez
au to rów fakt, iż opóź nie nie dre na żu o 12-24 h skut ku -
je po wsta niem otor bio nych prze strze ni w ja mie opłuc -
nej. Na cisk na wcze sną i ade kwat ną in ter wen cję
miej sco wą ma w pe dia trii szcze gól ne zna cze nie. 
U dzie ci spo ty ka my się czę sto ze zbyt za cho waw czym
po dej ściem do pro ble mu le cze nia wy się ku pa ra pneu mo -
nicz ne go, co pro wa dzi do wcze snych nie po wo dzeń le -
cze nia i ko niecz no ści wy ko ny wa nia wie lu do dat ko wych
in wa zyj nych pro ce dur. 

W przy pad ku wy two rze nia od dzie lo nych od sie bie
prze strze ni pły no wych za sto so wa nie sa me go dre na żu
ja my opłuc nej nie po zwa la na sku tecz ną ewa ku ację ca -
łej ob ję to ści pły nu. Dla te go w ce lu opró żnie nia ja my
opłuc nej mo żna za sto so wać do opłuc no wo le ki fi bry -
no li tycz ne. W 2005 ro ku Bri tish Tho ra cic So cie ty
(BTS) opu bli ko wa ło wy tycz ne le cze nia po wi kła nych
wy się ków pa ra pneu mo nicz nych oraz rop nia ków
opłuc nej u dzie ci.4 Su ge ro wa nym przez BTS le kiem fi -
bry no li tycz nym jest uro ki na za. Wy ni ka to z fak tu, iż
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ten lek był sto so wa ny w wie lo ośrod ko wym ran do mi zo -
wa nym ba da niu z po dwój nie śle pą pró bą u 60 chorych
dzieci.5 Za sto so wa nie uro ki na zy skut ko wa ło skró ce niem
ho spi ta li za cji. Pro blem w na szym kra ju stwa rza ko niecz -
ność spro wa dza nia te go le ku dla po szcze gól nych cho rych
na tzw. im port do ce lo wy. Al ter na ty wą mo że być sto so -
wa nie strep to ki na zy,6 ale na le ży pa mię tać o mo żli wych
od czy nach aler gicz nych. Ko lej nym ogra ni cze niem jest
do stęp ność w Pol sce wy łącz nie am pu łek za wie ra ją cych
du że daw ki le ku, co bar dzo pod no si kosz ty te go sto sun -
ko wo ta nie go fi bry no li ty ku. Au to rzy ar ty ku łu wy mie nia -
ją je dy nie ak ty wa tor trom bo pla sty ny tkan ko wej ja ko lek
sto so wa ny do opłuc no wo. Jest to śro dek naj dro ższy ze
wszyst kich wy mie nio nych i, jak do tąd, nie wy ka za no je -
go większej sku tecz no ści nad po zo sta ły mi le ka mi fi bry -
no li tycz ny mi. 

W ostat nich la tach chi rur gia to ra ko sko po wa (vi deo as -
si sted tho ra co sco pic sur ge ry VATS) za stą pi ła kla sycz ne
ope ra cje to ra ko chi rur gicz ne prze pro wa dza ne w przy pad -
kach, gdy in ter wen cja w po sta ci dre na żu opłuc nej nie 
jest sku tecz na. Po wpro wa dze niu tej me to dy le cze nia
opu bli ko wa no wie le prac, któ re wy ka zy wa ły ko rzy ści
głów nie w po sta ci skró ce nia ho spi ta li za cji po wcze snym
prze pro wa dze niu VATS. W 2005 r. Avan si no i wsp.,7

przed sta wi li me ta ana li zę po rów nu ją cą VATS z in ny mi
nie ope ra cyj ny mi me to da mi le cze nia po wi kła nych wy się -
ków pa ra pneu mo nicz nych i rop nia ków opłuc nej u dzie -
ci, wy ka zu jąc prze wa gę me to dy ope ra cyj nej (mniej sza
śmier tel ność i ko niecz ność po wtór nej in ter wen cji, krót -
szy czas ho spi ta li za cji i dre na żu oraz mniej sze zu ży cie an -
ty bio ty ków). In ter pre ta cja wy ni ków te go opra co wa nia
po win na być jed nak ostro żna ze wzglę du na nie pra wi -
dło wo ści me to do lo gicz ne tej ana li zy (w ba da niu bra no
pod uwa gę m.in. opi sy se rii przy pad ków oraz pra ce ob -
ser wa cyj ne). Opu bli ko wa ne ostat nio dwa ba da nia ran -
do mi zo wa ne po rów nu ją ce VATS z po da wa niem le ków
fi bry noli tycz nych do opłuc no wo nie wy ka za ły prze wa gi
me to dy ope ra cyj nej.8,9 Dla te go uwa ża się, że ze wzglę du
na in wa zyj ny cha rak ter i wy so kie kosz ty le cze nie 
ope ra cyj ne po win no być za re zer wo wa ne dla cho rych,
u któ rych nie uzy sku je się za do wa la ją ce go re zul ta tu
po dre na żu i sto so wa niu le ków fi bry no li tycz nych. 

Kon tro wer sje mo że bu dzić po ru szo ny w ar ty ku le
pro blem roz mia ru dre nu za kła da ne go do ja my opłuc nej.
Po ja wi ły się do nie sie nia, że dre ny o ma łej śred ni cy są co
naj mniej rów nie sku tecz ne, jak dre ny o du żej śred ni cy.
Zwy kle na po par cie po wy ższej te zy cy to wa na jest pra ca
Thom son i wsp.,5 w któ rej wy ka za no, że za sto so wa nie
dre nów o ma łej śred ni cy łą czy ło się z krót szym po by tem
w szpi ta lu niż w przy pad ku dre nów o du żej śred ni cy. Na -
le ży jed nak pa mię tać, że by ła to do dat ko wa ob ser wa cja
po czy nio na po za koń cze niu ba da nia, a za pla no wa ne

w tej pra cy punk ty koń co we oce ny nie uwzględ nia ły po -
rów na nia sku tecz no ści sto so wa nia dre nów o ró żnej śred -
ni cy. Au to rzy sa mi pod kre śli li, że ten pro blem bę dzie
mo żna roz strzy gnąć po prze pro wa dze niu pra wi dło wo
za pla no wa nych, zgod nie z za sa da mi EBM, ba dań.4,5 Wo -
bec bra ku prze ko nu ją cych da nych z ba dań na uko wych
roz sąd ne wy da je się po dej ście, zgod nie z któ rym w przy -
pad ku rop nia ków, obec no ści licz nych zro stów i sto so -
wa nia le cze nia fi bry no li tycz ne go na le ży za sto so wać
dre ny o więk szej śred ni cy, a przy pły nach kla row nych
– mniej szej. 

In nym po ru szo nym przez au to rów pro ble mem jest
dia gno sty ka gruź li cze go wy się ko we go za pa le nia opłuc -
nej – cho ro by w prak ty ce pe dia trycz nej spo ty ka nej naj -
czę ściej u na sto lat ków. Po dej rze nie gruź li cy opłuc nej
naj czę ściej wy su wa ne jest na pod sta wie po do stre go prze -
bie gu cho ro by oraz lim fo cy tar ne go wy się ku, ale jed no -
znacz ne po twier dze nie roz po zna nia nie jest ła twe.
Od czyn tu ber ku li no wy u 1/3 cho rych jest ujem ny. Po siew
pły nu z ja my opłuc nej – ba da nie naj czę ściej wy ko ny wa -
ne u dzie ci z lim fo cy tar nym pły nem w ja mie opłuc nej
– da je wy ni ki do dat nie je dy nie u 11-50% cho rych, a do -
dat nie go wy ni ku bar dzo czu łe go ba da nia, ja kim jest PCR,
na le ży się spo dzie wać u 80% cho rych z do dat nim po sie -
wem z ja my opłuc nej, ale tyl ko u 30-60% z ujem nym.10

Du żo więk szą czu ło ścią cha rak te ry zu ją się me to dy in wa -
zyj ne, rzad ko jed nak wy ko rzy sty wa ne w pe dia trii. Czu -
łość prze zskór nej biop sji opłuc nej (po siew i ba da nie
hi sto pa to lo gicz ne) wy no si 79%. Naj wy ższą, bo oko -
ło 100% czu łość i swo istość ma ba da nie to ra ko sko po we
po zwa la ją ce na po bra nie ma te ria łu pod kon tro lą wzro -
ku.11 Jak już wspo mnia no, me to dy in wa zyj ne są bar dzo
nie chęt nie sto so wa ne u dzie ci, dla te go po win no się dą żyć
do usta le nia przy dat no ści u dzie ci i szer sze go wy ko rzy sta -
nia me tod dia gno stycz nych z po wo dze niem sto so wa nych
u do ro słych, ta kich jak ozna cze nie de ami na zy ade no zy ny
(czu łość 92%, swo istość 89%)12 oraz in ter fe ro nu gam ma
(czu łość 89% i swo istość 97%).13 Jesz cze więk szą war -
tość kli nicz ną ma stwier dze nie do dat nich wy ni ków obu
tych pa ra me trów. 

Pod su mo wu jąc, przed sta wio ny ar ty kuł sze ro ko oma -
wia przy dat ne kli nicz nie za gad nie nia zwią za ne z obec -
no ścią pły nu w ja mie opłuc nej dziec ka i zwra ca uwa gę
na ko niecz ność prze pro wa dze nia dia gno sty ki ró żni co -
wej przy czyn po ja wie nia się pły nów o cha rak te rze wy -
się ko wym i prze się ko wym. Prze się kom to wa rzy szą
zwy kle ob ja wy cho rób ogól no ustro jo wych ser ca, wą tro -
by i ne rek uła twia ją ce roz po zna nie. W przy pad ku wy -
się ków po za za ka że nia mi, któ re do mi nu ją, na le ży
wy klu czyć przede wszyst kim no wo two ry, gdyż u dzie ci
naj czę ściej ma my do czy nie nia z cho ro ba mi roz ro sto -
wy mi ukła du krwio twór cze go, w tym nie ziar ni czy mi
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chło nia ka mi zło śli wy mi cha rak te ry zu ją cy mi się bar dzo
dy na micz nym wzro stem i wy ma ga ją cy mi na tych mia sto -
we go le cze nia. 
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ten lek był sto so wa ny w wie lo ośrod ko wym ran do mi zo -
wa nym ba da niu z po dwój nie śle pą pró bą u 60 chorych
dzieci.5 Za sto so wa nie uro ki na zy skut ko wa ło skró ce niem
ho spi ta li za cji. Pro blem w na szym kra ju stwa rza ko niecz -
ność spro wa dza nia te go le ku dla po szcze gól nych cho rych
na tzw. im port do ce lo wy. Al ter na ty wą mo że być sto so -
wa nie strep to ki na zy,6 ale na le ży pa mię tać o mo żli wych
od czy nach aler gicz nych. Ko lej nym ogra ni cze niem jest
do stęp ność w Pol sce wy łącz nie am pu łek za wie ra ją cych
du że daw ki le ku, co bar dzo pod no si kosz ty te go sto sun -
ko wo ta nie go fi bry no li ty ku. Au to rzy ar ty ku łu wy mie nia -
ją je dy nie ak ty wa tor trom bo pla sty ny tkan ko wej ja ko lek
sto so wa ny do opłuc no wo. Jest to śro dek naj dro ższy ze
wszyst kich wy mie nio nych i, jak do tąd, nie wy ka za no je -
go większej sku tecz no ści nad po zo sta ły mi le ka mi fi bry -
no li tycz ny mi. 

W ostat nich la tach chi rur gia to ra ko sko po wa (vi deo as -
si sted tho ra co sco pic sur ge ry VATS) za stą pi ła kla sycz ne
ope ra cje to ra ko chi rur gicz ne prze pro wa dza ne w przy pad -
kach, gdy in ter wen cja w po sta ci dre na żu opłuc nej nie 
jest sku tecz na. Po wpro wa dze niu tej me to dy le cze nia
opu bli ko wa no wie le prac, któ re wy ka zy wa ły ko rzy ści
głów nie w po sta ci skró ce nia ho spi ta li za cji po wcze snym
prze pro wa dze niu VATS. W 2005 r. Avan si no i wsp.,7

przed sta wi li me ta ana li zę po rów nu ją cą VATS z in ny mi
nie ope ra cyj ny mi me to da mi le cze nia po wi kła nych wy się -
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pod uwa gę m.in. opi sy se rii przy pad ków oraz pra ce ob -
ser wa cyj ne). Opu bli ko wa ne ostat nio dwa ba da nia ran -
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me to dy ope ra cyj nej.8,9 Dla te go uwa ża się, że ze wzglę du
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Kon tro wer sje mo że bu dzić po ru szo ny w ar ty ku le
pro blem roz mia ru dre nu za kła da ne go do ja my opłuc nej.
Po ja wi ły się do nie sie nia, że dre ny o ma łej śred ni cy są co
naj mniej rów nie sku tecz ne, jak dre ny o du żej śred ni cy.
Zwy kle na po par cie po wy ższej te zy cy to wa na jest pra ca
Thom son i wsp.,5 w któ rej wy ka za no, że za sto so wa nie
dre nów o ma łej śred ni cy łą czy ło się z krót szym po by tem
w szpi ta lu niż w przy pad ku dre nów o du żej śred ni cy. Na -
le ży jed nak pa mię tać, że by ła to do dat ko wa ob ser wa cja
po czy nio na po za koń cze niu ba da nia, a za pla no wa ne

w tej pra cy punk ty koń co we oce ny nie uwzględ nia ły po -
rów na nia sku tecz no ści sto so wa nia dre nów o ró żnej śred -
ni cy. Au to rzy sa mi pod kre śli li, że ten pro blem bę dzie
mo żna roz strzy gnąć po prze pro wa dze niu pra wi dło wo
za pla no wa nych, zgod nie z za sa da mi EBM, ba dań.4,5 Wo -
bec bra ku prze ko nu ją cych da nych z ba dań na uko wych
roz sąd ne wy da je się po dej ście, zgod nie z któ rym w przy -
pad ku rop nia ków, obec no ści licz nych zro stów i sto so -
wa nia le cze nia fi bry no li tycz ne go na le ży za sto so wać
dre ny o więk szej śred ni cy, a przy pły nach kla row nych
– mniej szej. 

In nym po ru szo nym przez au to rów pro ble mem jest
dia gno sty ka gruź li cze go wy się ko we go za pa le nia opłuc -
nej – cho ro by w prak ty ce pe dia trycz nej spo ty ka nej naj -
czę ściej u na sto lat ków. Po dej rze nie gruź li cy opłuc nej
naj czę ściej wy su wa ne jest na pod sta wie po do stre go prze -
bie gu cho ro by oraz lim fo cy tar ne go wy się ku, ale jed no -
znacz ne po twier dze nie roz po zna nia nie jest ła twe.
Od czyn tu ber ku li no wy u 1/3 cho rych jest ujem ny. Po siew
pły nu z ja my opłuc nej – ba da nie naj czę ściej wy ko ny wa -
ne u dzie ci z lim fo cy tar nym pły nem w ja mie opłuc nej
– da je wy ni ki do dat nie je dy nie u 11-50% cho rych, a do -
dat nie go wy ni ku bar dzo czu łe go ba da nia, ja kim jest PCR,
na le ży się spo dzie wać u 80% cho rych z do dat nim po sie -
wem z ja my opłuc nej, ale tyl ko u 30-60% z ujem nym.10

Du żo więk szą czu ło ścią cha rak te ry zu ją się me to dy in wa -
zyj ne, rzad ko jed nak wy ko rzy sty wa ne w pe dia trii. Czu -
łość prze zskór nej biop sji opłuc nej (po siew i ba da nie
hi sto pa to lo gicz ne) wy no si 79%. Naj wy ższą, bo oko -
ło 100% czu łość i swo istość ma ba da nie to ra ko sko po we
po zwa la ją ce na po bra nie ma te ria łu pod kon tro lą wzro -
ku.11 Jak już wspo mnia no, me to dy in wa zyj ne są bar dzo
nie chęt nie sto so wa ne u dzie ci, dla te go po win no się dą żyć
do usta le nia przy dat no ści u dzie ci i szer sze go wy ko rzy sta -
nia me tod dia gno stycz nych z po wo dze niem sto so wa nych
u do ro słych, ta kich jak ozna cze nie de ami na zy ade no zy ny
(czu łość 92%, swo istość 89%)12 oraz in ter fe ro nu gam ma
(czu łość 89% i swo istość 97%).13 Jesz cze więk szą war -
tość kli nicz ną ma stwier dze nie do dat nich wy ni ków obu
tych pa ra me trów. 

Pod su mo wu jąc, przed sta wio ny ar ty kuł sze ro ko oma -
wia przy dat ne kli nicz nie za gad nie nia zwią za ne z obec -
no ścią pły nu w ja mie opłuc nej dziec ka i zwra ca uwa gę
na ko niecz ność prze pro wa dze nia dia gno sty ki ró żni co -
wej przy czyn po ja wie nia się pły nów o cha rak te rze wy -
się ko wym i prze się ko wym. Prze się kom to wa rzy szą
zwy kle ob ja wy cho rób ogól no ustro jo wych ser ca, wą tro -
by i ne rek uła twia ją ce roz po zna nie. W przy pad ku wy -
się ków po za za ka że nia mi, któ re do mi nu ją, na le ży
wy klu czyć przede wszyst kim no wo two ry, gdyż u dzie ci
naj czę ściej ma my do czy nie nia z cho ro ba mi roz ro sto -
wy mi ukła du krwio twór cze go, w tym nie ziar ni czy mi
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